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This master´s thesis deals with the cooperative systems and methodology how to test their

function and parameters. Thesis deals with the parts and transmission technologies and

applications of cooperative systems. In addition in this thesis is an overview of European

projects implemented in the area of cooperative systems. Also in this thesis we analyze the

valid standards from the area of ITS, which we can use for the main part of the thesis, which

is design of the methodology for testing of cooperative systems. Before the designing of the

methodology we will write about methods of verification for cooperative systems and

monitored parameters. The last part consists of a process of testing cooperative systems

according to proposed methodology in a real world.
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1. Introduction

Cooperative systems are systems based on interchange of data and information between

vehicles themselves, vehicles and infrastructure and other devices. These systems, among

others, significantly reduce time, in which the traffic information can be available to the

drivers and increase quality and reliability of this information. Idea of cooperative systems is

over 30 years1 old but research was limited due to a lack of technical knowledge. Now the

cooperative systems offer numerous applications from field of safety, infotainment, and traffic

management and so on. Nowadays hinder the deployment of these systems to daily life large

financial demands, time consuming standardization and development of norms for world-

wide compatibility.

Main motivation for implementation of cooperative systems is increase of safety on the

roads. Most of the traffic accidents with injured or dead people are caused by undisciplined

or unexperienced drivers. The most common causes of accidents are incomplete dedication

to driving (sending SMS messages, tuning the radio, phone calls etc.), speeding, not keeping

a safe distance to next vehicle and not giving a priority to other vehicles. Most of the causes

can be avoided by using cooperative systems. Other benefits include reduction of

congestions (thereby reducing economic losses), shorter trip times, increase of road capacity

and increase of effectivity of public transport.

The major steps in the completion of a typical cooperative system and his applications can

be summarized into following four steps: design, implementation, testing and operation. All of

these steps are equally important, but in my thesis we would like to focus mainly on the

testing step. Testing of cooperative systems is a very demanding process. Unfortunately, for

proper testing of cooperative systems is needed knowledge from numerous disciplines, e.g.

telecommunications, programming or engineering. Testing of every Intelligent transport

system (ITS) consist of two crucial parts, conformance testing and interoperability testing.

Purpose of these two testing parts is developing a system that fulfills international standards

and protocols, and also we must ensure that system can communicate with other systems or

devices in a correct way.

Currently, there is a huge development of these systems, particularly through a number of

European and global initiatives and activities that constitute the driving force in the

development, standardization and implementation of cooperative systems in transport and

spreading awareness of these systems among the general public. There are four big interest

1
First project from field of cooperative systems was Wolfsburger Welle project (1981 - 1983), which deal with

communication between vehicle and traffic lights equipped with communication node.
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groups in cooperative systems: road operators (public authorities), car manufacturers,

cellular network operators and users (drivers). In the process of standardization, road

operators and car manufacturers are the most visible ones, because for them is

implementation of cooperative systems business on the other hand for cellular network

operators it means only increased costs (they have to invest in cellular network in order to

increase coverage, availability and so on).

Target audiences for this master thesis are another technicians and engineers, who want to

deepen their knowledge from field of ITS and cooperative systems and want to learn how

cooperative systems can be evaluated with respect to standards. So we are expecting that

technicians have basic knowledge of used terminology, so the technical expressions will be

explained only briefly. For understanding of this master´s thesis is required from the

audiences basic knowledge from telecommunications (be familiar with terms like bandwidth,

signal transmitting etc.), computer networks (networking, OSI model) and process of

standardization. Everything else is explained enough that technician shouldn’t have problem

to understand other parts of the thesis.

1.1 Goal of the thesis

Goal of the thesis is to summarize the issue of cooperative systems, their characteristics and

reasons why we should equip every car with these systems in the future. In the thesis we

would like to mention some crucial projects from the area of cooperative systems, who

participate and what was done during these projects. Within these European projects were

validated numerous standards, even about testing of cooperative systems, which will be also

incorporated in the thesis. Next will be done analysis of used approaches to verification

characteristics of cooperative systems, then we will be able to design methodology for

verification characteristics, which will be done within the Opponent´s review of cooperative

systems in CZE pilot project. After that, we will validate the proposed methodology in a real

environment and then evaluate the measured results.
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2. Introduction to cooperative systems

Road transportation is very different from other modes of transport in numerous aspects.

One of them is that on road we can find a lot of types of vehicles, from buses to bicycles.

Another difference is that most of these vehicles are not driven by professionals, but

amateurs with different level of driving skill and different age. Similarly technical condition of

individual vehicles can be very different and also cost of purchasing and maintaining of

vehicle is low unlike the railway of flight transport. In road transport thus occur a lot of

incidents, which is necessary to process and manage in a real time. This information about

incidents is necessary to distribute among other participants of road traffic, in form of

recommendations. We are using for dissemination of information three basic types of

communication:[1] [3][8] [18]:

 Vehicle - Vehicle

Communication Vehicle – Vehicle (V2V)2 enables to vehicle communicate directly

with another vehicle in his range. This kind of communication is used mainly for

safety applications, where every millisecond can decide about consequences of

incidents. Also it is used in places, where Road Side Unit (RSU) is not available (RSU

could be out of order or physically missing). V2V communication is decentralized,

thus it is not dependent on the backbone network. For this kind of communication is

necessary to have minimum penetration of the vehicles equipped with cooperative

systems in the road traffic. As the safety minimum penetration threshold is stated 10

%.

Fig. 1 - Penetration of vehicles on the future market [2]

2
Some literature is using term Car – Car (C2C)
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 Vehicle - Infrastructure

Communication Vehicle – Infrastructure (V2I)3 connects vehicle with the access

points placed along the road and thus mediates the connection with the backbone

network, on which are connected all communication nodes and therefore connection

to the Ethernet network. This kind of communication is primarily used for effective

management of the traffic flow, typical applications are warning before congestion,

warning before road works etc. The most limiting factor in this kind of communication

are the high costs for building the infrastructure along the road.

 Vehicle – X

Communication Vehicle – X (V2X)4, where X is different type of communication

device, other than the vehicle or communication node along the road, connects

vehicle with mobile phones or tablets. There is a big potential in the area of

entertainment and also in the area of safety, because most of the pedestrians are

equipped with the mobile phones, which could be detected by vehicles in order to

warn the driver before possible dangerous situations e.g. when pedestrian cross the

road in the area, where driver cannot see. However this kind of communication is

least tested and researched.

With these kinds of communications we transfer two types of messages [1]:

 One-time message

One-time message informs the driver about the events caused by dangerous

situations, e.g. critical vehicle braking or warning before obstacle on the road. It is

therefore a local danger detected by vehicles and transferred via V2V

communication.

 Repeated message

Repeated message informs the driver about less dynamic events taking place before

him. Typical example could be bad weather conditions on the road or restrictions on

the road due the road works. For dissemination of this type of messages is in the

most of the cases used V2I communication.

3
Some literature is using term Car –Infrastructure (C2I)

4
Some literature is using term Car –X (C2X)
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2.1 Parts of cooperative systems

Every cooperative system consists of at least 3 basic parts, which have to properly

communicate between each other. These parts are [18]:

 Traffic control center

Traffic center has important role in a cooperative systems, center has to collect,

categorize, process and transfer huge amount of data. Data is collected by vehicles

equipped with OBU, traffic detectors, communication nodes along road or

meteorological stations. Based on these data, the traffic center manages and control

traffic in the assigned area. Information derived from collected data is disseminated in

form of recommendations to every traffic participant by telecommunication network, to

which is communication nodes connected.

 OBU

OBU (On Board Unit) is communication and computational device placed in the

vehicle. Task of the OBU is to obtain data from the internal vehicle´s sensors,

process it and transfer it to all vehicles and communication nodes within the range.

Similarly, OBU has to receive the data from other vehicles. Is it obvious, that if we

send messages from every vehicle to all vehicles in the vicinity, the OBU units would

be overloaded by processing of the all incoming data, which can cause an

unavailability of the OBU. Thera are ongoing tests in this area to find out which kind

of filtering is the most effective. Another task is to transfer the information to the driver

through HMI5.

 RSE (RSU)

RSE (Road Side Equipment) are parts of the cooperative systems situated along the

roads. On the other hand RSU (road side unit) is the communication device itself.

Task of these communication nodes is to wirelessly transmit data to OBU in vehicles.

RSE can communicate with the traffic center by ethernet network. For the correct and

effective operation of the cooperative systems is necessary to have sufficient

coverage of the road by these communication units.

5
HMI – Human Machine Interface
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2.2 Communication technology

Generally, the telecommunication networks, which have to provide some kind of service,

constitute of three basic parts:

 Network node equipment – it is used to provide services, it is information source

(server) and connecting device (router, switch )

 Backbone network – it is used to transfer data between communication nodes in the

network

 Access network – it is used to transfer data between communication nodes and users

Backbone network consist of connectors and nodes, connectors forms a physical


[…]


damaged packets was 0 % (all packets were correct) and the packets contained less errors

than the previous one. DENM packets were almost perfect, although it contained only the
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mandatory data elements, but it doesn’t affect operability in the case of application of

roadworks warning. CAM packets weren’t that good, but it was major improvement, it could

work during deployment, but with limited operation.

In the last data capture with CAM packets were not found any crucial errors. But a high

number of data elements were still not available (this problem is present since beginning of

the testing). Below we can found Tab. 10 of unavailable data elements in the last data

capture. This was caused by testing of V2X systems with vehicle that wasn’t equipped with

CAN bus. Cooperative systems can operate with vehicles without CAN bus but it doesn’t

have access to some information (yellow lines in the analysis). Therefore we are waiting on

the next tests, which will be performed after deadline of this work with car equipped with CAN

bus.

Tab. 10 - Unavailable data elements in CAM messages
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7. Conclusion

In the thesis were introduced cooperative systems, how they function, what they consist of,

what are expected benefits from their deployment or what are problems connected to V2X

systems. We demonstrate function of these systems on the different projects which took

place in European Union with focus on Czech Republic. Especially important are standards

from ITS because they ensure that vehicles from different manufacturers can interoperate

between themselves and also they works in this area like a manual for manufacturers how to

maintain processes and functions of cooperative systems. Possibilities to verify V2X systems

were also introduced. Taking into account all this information we could move to goal of the

thesis

Main goal of the thesis was designing the methodology for verifying cooperative systems and

then according to this methodology test cooperative systems within the project

Implementation of cooperative systems in the environment of Czech Republic. The

methodology was designed with focus on the valid ITS standards and technical parameters

of cooperative systems. The most important standards for us are published by ETSI (in this

case). They put a lot of effort to produce high quality ITS standards to reduce possible future

problems with interoperability. If the implemented system pass all tests within the

methodology, it won´t have any problems to cooperate with cooperative systems from any

other manufacturer, which is important in case of deployment these systems in Europe.

Conformance, interoperability and even the ability of signal to carry information is tested.

Testing is divided to layers according to OSI model from the lowest one (physical layer) to

the top one (application layer). For the testing is important to have full access to the

communication units, which we didn’t have, so we were not able to perform some tests and

we had to trust the employees of company, which were implementing the cooperative

systems, that the layers we skipped were operating properly. We were focusing just on the

transmission function of cooperative systems. Privacy protection (preserving anonymity of

the user) and security (preventing malicious usage of V2X systems) weren’t tested because

it requires much more extensive testing and it wasn’t part of the project.

Designed methodology had to be modified because of numerous reasons mentioned above.

Tests of physical layer took one day of measuring at the complex of Highway maintenance

center Svojkovice. Results from the tests of physical layer were good; we confirmed by these

tests that the communication units are able to communicate between each other on the

physical layer. During the tests of physical layer we encountered only one problem, that there

was present signal from the unknown source, which was also transmitted on the frequency
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reserved for ITS (5,850 GHz – 5,925 GHz). This problem requires assistance with the Czech

Telecommunication Office, only this office can penalize them for transmitting in the reserved

frequency and make them to move to another frequency.

So far there were three rounds of CAM and DENM messages testing, each took one day.

Our first test of messages was executed in July 2015. During these data captures were

recorded thousands of packets and other information important for proper analysis. The

results from first tests of CAM messages were worse than expected; there was high number

of damaged packets and also high number of mistakes in data elements. We provided

detailed analysis of errors we found to the company, which was implementing V2X systems.

Unfortunately, we had to wait to March 2016 for the second iteration of messages testing. In

the second testing were also present only CAM messages, but these messages were almost

completely fixed. There were problem with one data element and few statistics data elements

were unavailable, that was caused by missing connection between vehicle and OBU

because vehicle was not equipped with the CAN bus. Third iteration of tests was even more

successful, only the statistics data elements (e.g. confidences of values) missed in the CAM

messages because of the same reason. Also in this so far last iteration were present DENM

messages. In these messages was only one problem, the same one like in the CAM

messages - unavailable statistics data elements. How we stated above, the project is still

running and the final results will be available after deadline of this thesis. This test proved

that vehicles can interchange information in CAM and DENM messages. Performed tests

and analyzed results proved that methodology designated in this thesis can be used for

verification of cooperative systems with success. Tested V2X system works properly with

some minor problems, which will be resolved, and so far is working according to published

ITS standards.
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7.1. Future work and costs for testing

The methodology for testing V2X systems has to cover also the security and the privacy

aspects. Incorporating these aspects into testing methodology is considered as essential and

requires additional analysis. Without testing that system fulfill given criteria regarding privacy

and security is unthinkable that users will accept these systems in their cars, systems that

can spy on them or be vulnerable to malicious usage, if they are badly designed.

Unfortunately testing these aspects is more difficult than testing the transmission ability

because it involves more elements (connection to the server processing the data, server

itself or the certification and verification authority).

It would be also interesting to compare results of testing according to this methodology

between V2X system designed in Europe, like in our case, and system designed in United

States. They are some dissimilarity between the architectures of systems from US and

Europe, as they are standardized by different bodies (mainly ETSI in case of Europe and

mainly IEEE in case of US).

As the last point of thesis I want to discuss financial costs of performing testing of V2X

systems according to introduced methodology. We assume that we already have at least

three vehicles (all of them equipped with CAN bus) and the same number of On Board Units

with antennas and HMI, which we want to test. Used software for analysis of network traffic

(Wireshark) is “free”. So the only costs are measuring equipment (spectrometer and GPS

units) and costs for human labor. Professional spectrometer costs around 1500 € and GPS

receiver with sufficient accuracy (close to 1 m) costs 500 €. Price for labor of technician is

different across European countries and the number of hours measuring and analyzing is

also different from case to case. In an ideal case testing according to “full” methodology

takes about 14 days for three people. From this we can easily estimate cost for testing

already implemented V2X system in different countries.
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