SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis title **Methodology for verifying characteristics of cooperative systems in real world**

Author (including degrees) **Bc. Pavel Matějka**

Master's thesis supervisor (incl. deg.) **doc.Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D.**

Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the master's thesis requirements and goals.....A (excellent) ... 1,0

Self-action and own initiative during the master's thesis elaboration.....A (excellent) ... 1,0

Application of knowledge gained by self-study and from professional literatureA (excellent) ... 1,0

Usage of groundwork and data from practiceA (excellent) ... 1,0

Professional level and contribution of the master's thesisA (excellent) ... 1,0

Formal aspects of the master's thesis.....A (excellent) ... 1,0

Further comments to the master's thesis:

Master thesis covers very actual topic and student achieved outstanding quality of the work. Mr. Matejka provided ability to use deep knowledge of C-ITS systems in his thesis and also as a member of commercial project focused on quality assurance of C-ITS pilot implementation on D5 highway ordered by Directorate of roads and highways.

I **recommend** the master's thesis for the defence.

Summary classification of the master's thesis A (excellent) ... 1,0

doc.Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D.

.....
master's thesis supervisor's name

.....
master's thesis supervisor's signature

In Prague June 17, 2016